
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102700018

18

Nº 203, quarta-feira, 27 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.804 - I - Considerando o que consta no Processo 23470.001010/2021-64, exonerar o
servidor TIAGO ANDRADE GARCIA, ocupante do cargo efetivo de Contador, Matrícula SIAPE
nº 1101665, do cargo de Gerente de Administração do Câmpus Cidade de Goiás do I FG ,
Código CD-4, UORG-79, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-79.

II - Nomear o servidor LUCAS MANOEL ANDRADE, ocupante do cargo efetivo
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1725343, para exercer o cargo de
Gerente de Administração do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-79.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.805 - I - Considerando o que consta no Processo 23372.001248/2021-06, exonerar o
servidor JEAN CARLOS PACHECO DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de Contador,
Matrícula SIAPE nº 2648713, do cargo de Diretor de Contabilidade e Execução Financeira
da Pró-Reitoria de Administração do IFG, Código CD-3, UORG-107, ficando seu exercício
vinculado à UORG-114.

II - Nomear o servidor TIAGO ANDRADE GARCIA, ocupante do cargo efetivo
Contador, Matrícula SIAPE nº 1101665, para exercer o cargo de Diretor de Contabilidade e
Execução Financeira da Pró-Reitoria de Administração do IFG, Código CD-3, UORG-107.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.808 - I - Considerando o que consta no Processo 23372.001336/2021-08, nomear o
servidor FERNANDO HENRIQUE SILVA CARNEIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor
EBTT, Matrícula SIAPE nº 2939844, para exercer o cargo de Diretor de Ações Sociais da Pró-
Reitoria de Extensão do IFG, Código CD-3, UORG-104.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC n° 1.373, de 18 de julho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, de 19 de julho de 2019; considerando o Decreto n°
7.312, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial
da União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.165 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
MARCOS PAULO DOS SANTOS, habilitado em concurso público, homologado por meio do
Edital nº 003.24/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 31 de março
de 2017, e retificado pelo Edital nº 003.26/2016 - CCP - IFMS, para o Campus Nova
Andradina, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
na vaga nº 0592318, redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS, conforme
Portaria Conjunta nº 32/SETEC-MEC/SEPESD-MD, de 26 de agosto de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de agosto de 2021.

Nº 1.167 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Tecnólogo - Gestão Pública,
Classe EI, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas, EDUARDO RODRIGUES DO PRA D O,
habilitado em concurso público, homologado por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 -
CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2016 e retificado
pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus Ponta Porã, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0986953, redistribuída
do Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 447, de 15 de maio de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 16 de maio de 2018, Conforme decisão
judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 5001077-48.2017.4.04.7005/PR e
reclassificação publicada no Edital nº 002.40/2016, de 14 de outubro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 719, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; Considerando Laudo Médico Pericial número 089.139/2021
emitido em 18 de Agosto de 2021, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria, a José Carlos Soares Souto, matrícula SIAPE
1616349, ocupante do cargo de Assistente em Administração código de vaga nº 0695689,
Nível de Classificação D IV, Padrão de Vencimento 09, pertencente ao Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Minas Gerais, Campus Ouro Branco, nos termos do Art.
10, § 1º, Inciso II da Emenda Constitucional nº 103/2019. Os proventos serão calculados
com base no Art. 26 § 2º da EC 103/2019, pela média aritmética. (Processo nº
23712.001011/2021-19).

Art. 2º Declarar vago o cargo acima referido.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS CONGONHAS
PORTARIA Nº 177, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria
do IFMG nº 1.164, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2,
pág. 29, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
retificada pela Portaria nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22 e considerando a Portaria n° 1078 de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág.
20, resolve:

Art. 1º. Prorrogar, a partir do dia 04 de novembro de 2021 a 03 de
novembro de 2022, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto de que trata o Edital nº 05/2020 do IFMG - Campus
Congonhas, de 16/09/2020, publicado no DOU em 17/09/2020, seção 3, página
58, homologado no DOU em 04/11/2020, seção 3, página 85.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim Eletrônico de Serviços do
IFMG.

Art. 3º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERT CRUZOALDO MARIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIA Nº 1.595, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.009462/2021-77, resolve:

Art. 1º. Nomear LILIANE DE FREITAS TERRA VIEIRA, CPF xxx.465.752.xx, para o
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga de
aproveitamento no Campus Altamira deste IFPA, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, habilitada em 3º lugar no Concurso Público da Universidade Federal Rural da
Amazônia (UFRA), regido pelo Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 29/05/2019,
homologado através do Edital nº 51/2019, publicado no DOU de 30/12/2019, com o código
de vaga nº 870821.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 1.561, publicada no D.O.U. de 21 de outubro de 2021, seção 2,
página 19, onde se lê: "com ônus limitado", leia-se: "com ônus".

Na Portaria nº 1.562, publicada no D.O.U. de 21 de outubro de 2021, seção 2,
página 19, onde se lê: "com ônus limitado", leia-se: "com ônus".

Na Portaria nº 1.563, publicada no D.O.U. de 21 de outubro de 2021, seção 2,
página 19, onde se lê: "com ônus limitado", leia-se: "com ônus".

Na Portaria nº 1.564, publicada no D.O.U. de 21 de outubro de 2021, seção 2,
página 19, onde se lê: "com ônus limitado", leia-se: "com ônus".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A Pró Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1118, de 30 de dezembro de 2020, resolve:

Nº 2.209 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 06/11/2021 até
05/05/2022, a prorrogação do contrato de PEDRO SENNA DE CAMPOS, contrato 35/2021,
como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Ciência e Tecnologia da Computação, conforme arts. 16 e 17
da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
Umuarama. (Processo: 23411.004296/2021-34)

Nº 2.210 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 21/11/2021 até
03/05/2022, a prorrogação do contrato de TAIRINE PIMENTEL, contrato 39/2021, como
Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Química, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Cascavel. (Processo:
23411.006051/2021-41)

Nº 2.213 Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de Professor
Substituto nº 10/2021, firmado com REGINA GOMES DARÉ, Campus Palmas, por iniciativa
do contratado, conforme art.12, II da Lei 8745/93 com efeitos a partir de 01/11/2021.
(Processo: 23411.001022/2021-93)

Nº 2.214 Contratar LUCIANO MONTEIRO DA SILVA como Professor Substituto, conforme
código do titular n° 939056, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de Professor
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Ciência e Tecnologia de Materiais, conforme arts. 16 e 17
da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Física, para
prestar serviço junto ao Campus Ivaiporã, por 6 meses a partir da data da assinatura do
contrato. (Processo: 23411.013340/2021-05)

KARINA MELLO BONILAURE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de
13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, e com competência subdelegada pela Portaria
MEC nº 205, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, seção 1, página 34, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Contratar para atender à necessidade temporária de Excepcional Interesse
Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da Constituição Federal, dos preceitos
específicos da Lei nº 8.745/93, de 09/12/1993 -DOU de 10/12/1993 com suas
alterações posteriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010 - DOU de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011 -
DOU de 13/06/2011, Portaria MEC nº 1.738, de 09/12/2011 - DOU de 13/12/2011 e o
Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor
Substituto nº 32, de 23/07/2021 - DOU de 28/07/2021, homologado por meio do Edital
nº 42, de 27/09/2021 - DOU de 28/09/2021, seção 3, páginas 74 a 77, com salário
correspondente ao de Professor Substituto de 40 (quarenta) horas semanais:

Nº 996 - IRAN NASCIMENTO PITTHAN - na Área de Conhecimento LETRAS (Código de
Opção 105), Classe/Padrão D-101, com Doutorado, no período de 19/10/2021 a
18/10/2022, conforme Termo de Contrato assinado, na vaga decorrente do
afastamento da servidora CRISTIANE MARIA PEREIRA CONDE, com base no Inciso I do
Artigo 14 do Decreto nº 7.485/2011 - DOU de 19/05/2011 - código da vaga nº
0682897, com lotação para o Campus BARREIROS. (Processo nº 23300.006133.2021-
43)

Nº 997 - VINICIUS FERREIRA DE LIMA - na Área de Conhecimento GEOGRAFIA (Código
de Opção 104), Classe/Padrão D-101, com Doutorado, no período de 19/10/2021 a
18/10/2022, conforme Termo de Contrato assinado, na vaga decorrente do
afastamento do servidor TIAGO CARGNIN GONÇALVES, com base no Inciso I do Artigo
14 do Decreto nº 7.485/2011 - DOU de 19/05/2011 - código da vaga nº 0948180, com
lotação para o Campus BARREIROS. (Processo nº 23300.006136.2021-87)

Nº 998 - ANDRÉA SILVA CORDEIRO - na Área de Conhecimento LETRAS (Código de
Opção 106), Classe/Padrão D-101, com Especialização, no período de 14/10/2021 a
13/10/2022, conforme Termo de Contrato assinado, na vaga decorrente do
afastamento do servidor SEVERINO RODRIGUES DA SILVA, com base no Inciso I do
Artigo 14 do Decreto nº 7.485/2011 - DOU de 19/05/2011 - código da vaga nº
0948184, com lotação para o Campus BARREIROS. (Processo nº 23300.006133.2021-
43)

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniela
Realce

daniela
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-27T02:07:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




